

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Albina B.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Budzisław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
25 6	27" 0' 410	+ 4 ^o 0' 2	30	Północny słaby	Pogoda z Chmurami	Mgła—Deszcz
2 2	0 765	+ 10 7 3	26	Wschodni słaby	" "	" "
10 1	1 104	+ 6 4 3	03	Zachodni słaby	Pochmurno	Mgła
26 6	1' 269	+ 5, 1 2,	96	Pu Wschodni słaby	Chmurno	" "
2 2	1, 097	+ 7, 6 3,	23	Pnw Wschodni słaby	" "	" "
1 1	0, 730	+ 5, 6 3,	11	" "	" "	" "

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Senat Rządzący zamianował na dniu 24 Lutego 1843 r. P. Stanisława Popieleckiego dotychczasowego Z. kommissarza policji i rangi Z. sekretarza Præsidiu Senatu.

Wiadomości zagraniczne

— Warszawa 20 Lutego. —

Onegdaj przed południem o 11tej, mnóstwo mieszkańców napelnilo rynek starego miasta, gdzie odbyło się publiczne piętnowanie trzech zbrodniarzy, których rodzaj przestępstw i kary opisany był na dwóch tablicach: Walenty Wietrzyk niewłaściwie Wojciechem Brodzkim lub Padalcem nazywający się, lat 38 mający, katolik, wyrobnik; wyrokiem prawomocnym sądu karnego gub. Mazow. i Kalis. 18 Kwietnia 1836 r. zapadłym, skazany jest za rabunek na małżonkach Zablockich we wsi Golejewie, zabójstwo na osobie Walentego Zielińskiego, kra-

dieży u Grzegorza Piaseckiego i Antoniego Skrzyneckiego, i występki przeciw bezpieczeństwu co do ciała na osobach: Franciszka Dorynalskiego i Karola Lipińskiego dokonane, na lat 17 warownego więzienia i piętnowanie. Maciej Wodzyński, niewłaściwie Jakubowskim nazywający się, lat 34 mający, we wsi Chodakach w okręgu Szadkowskim położonej, katolik, wyrobnik. Paweł Kopiński, lat 30 liczący, we wsi Czerminie w Prusach urodzony, katolik, wyrobnik; wyrokiem prawomocnym sądu krym. gub. Mazowieckiej i Kaliskiej w dniu 11 Listopada 1834 r. zapadłym, są skazani za rabunek na drodze publicznej na osobach Komińskiego Jakóba; Jakodzińskiego Stanisława, Florczaka, Icyka, Toraciżyka, Kolskiego, Abrahama Kochwana dokonane, a nadto Wodzyński za rabunki na małżonkach Bieczyńskich, osobie Abrahama Chałpńskiego, Antoniego Leśniaka, Jakóba Wojciechowskiego spełnione; Wodzyński na lat 19, a Kopiński na lat 16 warownego więzienia i piętnowanie.

Towarzystwo wsparcia podupadłych artystów muzycznych przez zgon ś. p. JW. generała adjut. Rantenstrauch, ntraciwszy swego prezesa, obrabło jednomyślnie swym prezesem W. pułkownika Abramowicza. Vice prezes i członkowie

komitetu złożyli nowemu prezesowi protokół tego wyboru i wręczyli ustawy towarzystwa przez rząd zatwierdzone.

— *Wiedeń 11 Lutego.* —

JO Xiąże kanclerz państwa Metternich, dawał wczoraj obiad dla bawiącego tu w przejeździe posła tureckiego Reszyd paszy. Xiąże Miłosz Obronowicz, były władca Serbii, miał także wczoraj długą konferencyę z Reszyd paszą.

— *Londyn 14 Lutego.* —

Dwór jak słychać jeszcze w tym tygodniu powróci do pałacu Buckingham, gdzie królowa zamierza pozostać przez czas swojej słabości.

Od niejakiego czasu bardzo mało słychać było o usiłowaniu stronictwa malkontentów w Irlandyi, w przedmiocie zniesienia unii ale teraz O'Connel znowu stauowczo wystąpił z tém na jaw, ogłosił bowiem w radzie gminnej w Dublinie, że za dwa tygodnie poda w jej imieniu wniosek w parlamencie względem zniesienia unii.

Kapitan jednego brygu przybyłego onegdaj z Odessy do przystaiu londyńskiej, pan Stepheus, oświadczył, że w dniu 18 Stycznia przed południem; kiedy statek jego przepłynął cieśninę Gibraltaru, z twierdzy hiszpańskiej odległej na 12 minut, wystrzeloną do niego została 24 funtowa kula, która przebiła przednią powierzchnię statku. Kapitan i dwaj z jego ludzi stali właśnie razem o 4 albo 5 stóp od miejsca w które kula uderzyła. Jedyne tym daje się usprawiedliwić ten wystrzał z twierdzy, że okręt jeszcze nie wywiesił swojej flagi, ale kapitan dodaje, iż statek jeszcze nie zauważał się wprost na przeciw twierdzy, i że właśnie zawieszano flagę w chwili kiedy kula wystrzeloną została.

Względem wyrażen lorda Brougham w przedmiocie stosunków między Anglią i Francją *Globe* czyni następujące uwagi: »Lord Brougham uczynił się organem opinii publicznej w Anglii i jej życzenia utrzymania stosunków przyjaznych z Francją, jednakże w parlamencie znajduje się bezwątpienia mnóstwo znakomych mężów, którzy gotowi będą oddać sprawiedliwość Francyi jako narodowi, nie będą jej jednak tak pochlebiać. Gdyby francuzi pozbyli się tej drażliwości która czyni ich często narzędziami w rękach chytrych niespokojnych mężów ich narodu, wtedy niepotrzeba byłoby pochlebiać im, w takim razie oni sami nieupatrywaliby obrazy tam gdzie jej nie było, niepotrzebaby było przypisywać ich nieprzyjaznemu usposobieniu pretensyi, którychby nierosnęli, gdyby sami za siebie myśleli, nie zaś postępowali za zdaniem kilku głów zapalonych.

Okrętem portowym *South America* otrzymaliśmy wiadomości z New-York 20 Stycznia. Bil względem zniesienia aktu bankructwa po bardzo burzliwych rozprawach [w izbie reprezentantów został większością 140 głosów przeciw 71 przyjęty. Mniemano że senat przynieszcza go także.

Admiralicya wydała rozkaz aby przy budowaniu w przyszłości okrętów dla królewskiej marynarki wszelkie żelastwo znajdowało się przynajmniej na 14 stóp odległości od kompasu i przy naprawie starych okrętów ma być to samo urzędownie zaprowadzouem. Spodziewają się że przez to będzie można zapobiedz fałszywemu kierunkowi igły magnesowej, który często już przez fałszywe położenie okrętów spowodował ich rozbitcie.

W skutku petycyi kupców do których należało opium wydane rządowi chińskiemu w 1839 roku, sir Robert Peel kazal im oświadczyć, że rząd zupełnie jest gotów uczynić zadość ich pretensjom, i że skoro tylko ratyfikacye traktatów pokoju zostaną w Chinach wymienione sprawa ich będzie wysłuchana.

Podług ostatnich raportów z Chin, cesarz przystał i na ostatni punkt, względem którego z początku opierał się, to jest co do otworzenia handlowi angielskiemu portu Futszao fa.

Sir Robert Peel na zadane mu w izbie niższej nowe pytanie w przedmiocie kaprów przeznaczonych do przytlumienia handlu niewolników, oświadczył między inuemi, że Anglia zobowiązała się w przypadku zmienienia stacyi przez który statek kaperski, wydawać mu nowe pełnomocnictwo z wymienieniem obranej stacyi.

W wielu miejscach podpisują się adres do sir Roberta Peel, w celu oświadczenia mu powszechniej radości, że szczęśliwie uszedł morderczego zamachu Mac Naghtena i żalu z powodu zgonu jego prywatnego sekretarza sir Drumond.

Globe mówi w swoim raporcie giełdowym: »Ważne położenie Francyi względem Hiszpanii, stauowiło wczoraj na giełdzie przedmiot domysłów. Rozmaite osoby które zwykle wcześniej niż inne otrzymują ważniejsze wiadomości, nagle zaczęły przedawać papiery angielskie i hiszpańskie i kursa spadły. Jednakże podług wczorajszych raportów nie należy spodziewać się niczego więcej jak zerwania dyplomatycznych stosunków między temi dwoma krajami, w żądum zaś razie nieprzyjaielskich kroków obawiać się nie można. Dla tego też na dzisiejszym targu pieniężnym okazuje się większe zaufanie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia do 25 dnia 26 Lutego.

Lanckoronski Wiktoryn ob., Zuławski Julian ob., Widomski Jan, Kraszewska Honorata ob., z Polski; — Trylski Maciej, Ginther ob., Sidorowicz ob., Ridlowa ob., Wasileff kuryer. ces. ross., Goczalkowska ob., Lewiecki Antoni ob., Stadnicki Hilary ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Bocheński Tadeusz ob., Lhotak Jakób, Filipowski Maksymilian ob., Wasileff kuryer. ces. ross., Bronikowski Ludwik, Boniecki Ludwik ob., do Polski; — Aumaier Michał, Lanckoronski Wiktoryn ob., do Galicyi; — Lillge Franciszek, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 1739.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICJI
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Ponieważ Senat Rządzący uchwałą z dnia 17 b. m. i roku N. 837 przedstawionych sobie przez Wydział protokółów licytacji, na dostawę materiałów do budowy mostu pływającego na Wiśle, pomiędzy Kazimierzem a Podgórzem potrzebnych, tudzież na dokonanie przy tejże robót ciesielskiej i kowalskiej w dniu 14 b. m. i r. w biurach Wydziału odbytej, niezatwierdził i upoważnił Wydział do ogłoszenia i odbicia licytacji wzmiankowanej przez sekretne deklaracje, przeto Wydział podaje do wiadomości powszechnej, iż w biurach jego odbędzie się licytacja przez sekretne opieczetowane deklaracje, na wypuszczenie w przedsiębiorstwo dostawy drzewa do budowy mostu pływającego na Wiśle, tudzież wykonania przy tymże robót ciesielskiej i kowalskiej, a to według kosztorys i pod warunkami w d. 11 Stycznia r. b. N. 174 przez Senat Rządzący zatwierdzonymi, które jednak co do terminu tak dostawy materiałów, jakoteż ukończenia roboty do dnia ostatniego Września r. b. przedłużonego, niemniej co do dostawy zamiast samego drzewa świerkowego w polowie na świerkowe, w polowie na jodłowe zmienionemi zostały, bez zmiany wszelako dostawy drzewa sosnowego kosztorysem wykazanego. Ceny do licytacji oznaczają się, na dostawę potrzebnych materiałów złp. 20,920 gr. 15 *vadum* 2,092, na robotę kowalską zł. 2,054, *vadum* zł. 205, na robotę ciesielską zł. 3,554 gr. 19 *vadum* zł. 360 ogólna summa wynosi złp. 26,529 gr. 4 składający zatem deklaracją na ogół tak dostawy materiałów, jakoteż dokonania robót, winien złożyć *vadum* w kwocie zł. 2,650. Deklaracje składane być mogą lub szczegółowo co do dostawy materiałów i robót ciesielskiej i kowalskiej, lub też ogółem tak co do dostawy

materiałów jako też wykonania robót rzeczonych; deklaracje te w formie niżej zamieszczonej składane być winny na ręce senatora w Wydziale spraw wew. i pol. prezydującego do dnia 7 Marca do godziny 2 z południa. Inne warunki, jakoteż kosztorys w biurach Wydziału przejrane być mogą.

Wzór do deklaracji.

W skutek obwieszczenia Wydziału Spraw Wew. i Pol. z d. 22 Lutego 1843 r. N. 1739 w dzienniku rządowym zamieszczonego, czynię niniejszą deklarację iż podejmuję się dostarczyć materiałów do budowy mostu pływającego na Wiśle między Podgórzem a Kazimierzem potrzebnego, tudzież wykonać roboty ciesielską i kowalską (lub wyrazić, iż tylko jeden szczegół z trzech pomienionych w przedsiębiorstwo wziąć pragnię) a to wedle kosztorys i warunków przezemnie przejrzanych i zrozumianych za cenę: (tu wyrazić cenę za jaką się podejmuje entrepryzy) zaświadczenie kasy głównej jako *vadum* złożyłem, znajduję się na niniejszej deklaracji zamieszczonem, i proszę o nakaz wydania mi tegoż w razie nieutrzymania się (tu wyrazić komu wydane ma być *vadum*, wreszcie wyrazić datę, imię i nazwisko). Ostrzega się zarazem, aby deklaracje pod nieważnością pisane były wyraźnie, bez przekreśleń lub zastrzeżeń, na wierzchu zaś deklaracji podpisane być ma, »deklaracja co do licytacji dostawy materiałów do budowy mostu pływającego na Wiśle między Kazimierzem a Podgórzem« (lub co do roboty ciesielskiej i kowalskiej, lub na wszystko razem, według tego jak deklarant ogół lub tylko szczegół w entrepryżę wziąć pragnię) przez Wydział Spraw Wew. i Pol. w dniu 22 Lutego 1843 r. Nro. 1739 ogłoszonej, tudzież poświadczenie kasy głównej na złożone *vadum*.

Kraków d. 22 Lutego 1843 r.

Senator Prezydujący

J. KSIEŻAŃSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 1624.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI W
SENACIE RZĄDZĄCYM.*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*Zawiadamia mieszkańców Miasta Krakowa i
Jego Okręgu iż w depozycie kasy głównej tu-
tejszej, znajdują się summy różnych instytu-tów około 70,000 zł. w monecie srebrnej wy-
noszące, które zgłaszającym się na pewną hi-
potekę zaraz lub na S. Jan r. b. na procent
5% wypożyczone być mogą.

Kraków d. 16 Lutego 1843 r.

Senator Przewodzący
J. KSIĘŻARSKI.

Referendarz L. Wolff.

Doniesienie prywatne.Ostrzenie z stępiących brzytew i nożów na marmurku stało się odtąd zbyt cennym przez
najnowszy wynalazek c. k.**Apparatów**przez panów *Goldschmidów* w Berli-
rzy w Krakowie u P. J. N. *Wal-*
zaliżyli.Rzemyki te przed wszystkimi
nadającymi, tę mają zaletę, iż na-
i scyzoryki, równie jak i chirngi-
szy stopień ostrza i gładkości otrzymują po
kilkorazowym pociągnięciu, co każdy w momencie,
jak na zwyczajnym rzemieniu, skutecznie może. Ma zaś przed zwyczajnym obciążaniem lub
ostrzeniem z tego względu pierwszeństwo, że się narzędzia wcale niezużywają, gdyż stał zosta-
je w naturalnym stanie i nie może przeto ostrza nadwierać. Stopień ostrza za pomocą rzeczo-
nych rzemyków jest tego rodzaju, że najdelikatniejsza broda, podczas golenia nie doznaje naj-
mniejszego nieprzyjemnego draśnienia, przez co się uwalnia od dotychczasowych częstych utys-
kiwań na nie miłe czucie przez golących zrażdzone.Dla przekonania się o prawdziwości tego wynalazku i że w przytoczonych zaletach one-
goż żadnej nie ma przysady, pozwala się bezpłatnie chemiczno-elastycznych rzemyczków próbo-
wać, aby się każdy sam zapewnić mógł o ich użyteczności.Rzemyczki te są tak trwałe, że wytrzymają 10—12 lat pociągając je po obu stronach
pianą mydlaną przed każdorazowym goleniem się a co kwartał pocierając cokolwiek oliwą zwy-
czajną; wszystkie inne środki są zbyt cenne, dla tego, że chemiczna własność w garbowaniu
skórce nadana została.Ceny są w stosunku wielkości i szerokości rzemyków oznaczone: z drewnianą oprawą po
5, 6 i 8; z żelazną po 7 i 9; a z mosiężną po 8 i 10 złp; na scyzoryki zaś po 2 i 4 złp.Ostrzega się przytém kupujących, iż fałszerze wiele podobnych rzemyczków naśladowa-
nych w obieg puszczają i za prawdziwe sprzedają, narażając nabywców na zawód i straty.**Wojciech Hugo Wilczek.**w przejeździe przez Kraków, zawiadamia iż
skutecznie podług najnowszych lepszeń por-
trety w różnych formatach za pomocą *Dage-*
rotypu w kilku sekundach bezwzględnie, na
słotny lub pogodny czas po stałych cenach za-
czawszy od złp. 25. Wzory jego roboty w-
dziedz można w księgarni p. Czecha—mieszka
w domu P. Steinkellera na plantacyach, gdzie
go codziennie zastać można od godziny 9—12
rano, a po południu od 2 do 4.Główny urząd Pocztowy Królestwa Polskie-
go w Krakowie podaje do publicznej wiadomo-**Ostrzących**nie w Sztrasburgu i Wiedniu któ-
tera przy głównym rynku swój składmi dotąd znanymi środkami ostrze-
wet mocno wyszczerbione brzytwy
czno-anatomiczne narzędzia najwyż-
szemu stopniowi ostrza i gładkości, co każdy w momencie,
jak na zwyczajnym rzemieniu, skutecznie może. Ma zaś przed zwyczajnym obciążaniem lub
ostrzeniem z tego względu pierwszeństwo, że się narzędzia wcale niezużywają, gdyż stał zosta-
je w naturalnym stanie i nie może przeto ostrza nadwierać. Stopień ostrza za pomocą rzeczo-
nych rzemyków jest tego rodzaju, że najdelikatniejsza broda, podczas golenia nie doznaje naj-
mniejszego nieprzyjemnego draśnienia, przez co się uwalnia od dotychczasowych częstych utys-
kiwań na nie miłe czucie przez golących zrażdzone.Dla przekonania się o prawdziwości tego wynalazku i że w przytoczonych zaletach one-
goż żadnej nie ma przysady, pozwala się bezpłatnie chemiczno-elastycznych rzemyczków próbo-
wać, aby się każdy sam zapewnić mógł o ich użyteczności.Rzemyczki te są tak trwałe, że wytrzymają 10—12 lat pociągając je po obu stronach
pianą mydlaną przed każdorazowym goleniem się a co kwartał pocierając cokolwiek oliwą zwy-
czajną; wszystkie inne środki są zbyt cenne, dla tego, że chemiczna własność w garbowaniu
skórce nadana została.Ceny są w stosunku wielkości i szerokości rzemyków oznaczone: z drewnianą oprawą po
5, 6 i 8; z żelazną po 7 i 9; a z mosiężną po 8 i 10 złp; na scyzoryki zaś po 2 i 4 złp.Ostrzega się przytém kupujących, iż fałszerze wiele podobnych rzemyczków naśladowa-
nych w obieg puszczają i za prawdziwe sprzedają, narażając nabywców na zawód i straty.ści, iż z mocy rozporządzenia dyrekcyi jene-
ralnej poczt od dnia 1 Marca r. b. rządzone
zostają dwa odwozy poczty wozowej furgonem.Poczty te odchodzą z Krakowa w Nie-
dziele i środy do Królestwa o godzinie 12 w
południe; z Warszawy zaś do Krakowa podob-
nie w Niedziele i środy o godzinie 4 po po-
łudniu.Przy oddawaniu przeto pieniędzy i pakietów
do odnodu tychże poczt, publiczność zastoso-
wać się zechce.

Kraków d. 16 Lutego 1843 r.

Naczelnik urzędu asses. koll.

Cerna Sałowiewicz.